
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 20 
 

 
 

 
Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia 2016-2 e atti di 

indirizzo inerenti alla emanazione di bandi ai sensi del Regolamento recante criteri e 
modalità per la concessione di contributi per la promozione della lingua friulana nei 
settori dell’editoria, dello spettacolo e della ricerca scientifica nonché 
rifinanziamento bandi pluriennali. Approvazione. 

 
 
 
 
L’anno 2016 il giorno 27 del mese di giugno si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 
signori: 
 
 
 

  Pres. Ass. 

Fabbro Lorenzo Presidente X  
Dapit Roberto Componente  X  
Gomboso Geremia Componente X  
Tomada Walter Componente  X 
Peterlunger Enrico Componente X  
 
 
 
   Pres. Ass. 
Deriu  Giuseppe Presidente   X 
 
 
 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
dott. Lorenzo Fabbro nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 
cultura friulane); 
 
VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 
67 e 67 bis; 
 
VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 
lingua friulana); 
 
VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 
e integrazioni; 
 
VISTO il D.P.Reg. n. 11/Pres. del 31 gennaio 2014, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 
dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Lorenzo Fabbro; 
 
RITENUTO di approvare gli indirizzi necessari ai fini della realizzazione di iniziative dirette dell’ARLeF per 
l’anno 2016 con particolare riferimento alla promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita 
sociale e, in particolare, per l’acquisto dei diritti su cartoni animati (per successivo doppiaggio in lingua 
friulana e messa in onda) e su strumenti informatici per la lingua friulana; per la prosecuzione e 
ampliamento del progetto “Cressi cun plui lenghis” (acquisto materiali); per una campagna di 
sensibilizzazione sull’uso del friulano con i bambini (TV+Cinema+depliant); per la realizzazione di materiali 
idonei ai corsi lingua friulana per adulti; e per la realizzazione di un seminario e di appositi eventi culturali 
in occasione della riunione dello Steering Committee dell’NPLD a Bruxelles (26-28 ottobre 2016), così come 
riportato, anche con riferimento agli importi massimi stanziati per ciascuna delle predette iniziative, 
nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
RITENUTO inoltre di stanziare 15.000,00 per l’acquisto di opere finalizzate alla promozione della lingua 
friulana, ai sensi del Regolamento recante criteri e modalità per l’individuazione di opere da acquisirsi per 
la promozione della lingua friulana, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 
20 marzo 2014, così come riportato nell’allegato “B”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, rimandando al Comitato tecnico-scientifico la definizione delle modalità di 
presentazione delle offerte, del termine e dei criteri per l’individuazione delle opere da acquisirsi; 
 
VISTO l’articolo 4 comma 1 del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi per 
la promozione della lingua friulana nei settori dell’editoria, dello spettacolo e della ricerca scientifica 
approvato con la propria deliberazione n. 31 del 5 novembre 2012; 

 
RITENUTO di approvare gli atti di indirizzo inerenti alla emanazione dei bandi triennali 2016-2018 su 
editoria, ricerca scientifica e spettacolo previsti dal citato Regolamento, di cui all’allegato “C”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
RICHIAMATE 

- la propria Deliberazione n. 11 dell’11 aprile 2016 avente ad oggetto “Finanziamento della terza 
annualità (2016) a favore della Associazione culturale Centro Espressioni cinematografiche per la 
realizzazione del progetto “Concors par Tescj cinematografics in Lenghe Furlane” e ritenuto di 
confermarne l’importo ivi previsto; 

- la propria Deliberazione n. 54 del 22 dicembre 2015 avente ad oggetto “Scorrimento della 
Graduatoria Bandi ricerca scientifica 2014. Finanziamento per il progetto “Lessico etimologico 
friulano” dell’Università degli studi di Udine” e ritenuto di confermarne l’importo ivi previsto e di 
richiedere all’Università la formulazione di un nuovo preventivo di spesa da sottoporre al vaglio del 
Comitato tecnico scientifico, 

così come riportato nell’allegato “D”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
VISTO il Decreto n. 148 del 4 settembre 2014 avente ad oggetto “Regolamento recante criteri e modalità 
per la concessione di contributi per la promozione della lingua friulana nei settori dell’editoria, dello 
spettacolo e della ricerca scientifica. Approvazione della graduatoria delle iniziative progettuali ammesse a 



contributo e dell’elenco delle iniziative non ammissibili – BANDO SPETTACOLO 2014-1”, mediante il quale 
è stato concesso alla Cooperativa di Informazione friulana un contributo di 45.000,00 per lo svolgimento 
del progetto SUNS; 
 
VISTA la propria Deliberazione n. 35 del 24 settembre 2015, avente ad oggetto “progetto SUNS Europe della 
Cooperativa di Informazione friulana. Finanziamento relativo al bando triennale per il sostegno delle 
attività finalizzate a promuovere la lingua friulana nel settore dello spettacolo”, mediante la quale è stato 
rifinanziato, anche per l’anno 2015, il predetto progetto pluriennale, con un contributo di 45.000,00; 
 
RITENUTO – visti gli importanti successi raggiunti dall’iniziativa, nonché la sua coerenza con le linee di 
politica linguistica  dell’ARLeF – di procedere, previa acquisizione della documentazione comprovante il 
mantenimento dei requisiti di accesso ai contributi previsti dal regolamento e del parere favorevole del 
CTS,  al finanziamento anche per l’annualità 2016 del predetto progetto per € 45.000,00, così come 
riportato nell’allegato “E”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
ATTESO che le suddette iniziative risultano particolarmente efficaci per una valida promozione della lingua 
friulana nei suddetti ambiti, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle 
attività previste per il 2016-2018; 
 
RITENUTO di inviare la presente deliberazione al Comitato tecnico-scientifico affinché provveda 
all’assunzione degli atti conseguenti di cua competenza; 
 
RITENUTO, altresì, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 
dell’ARLeF e dell’art. 26, comma 2, del D.P.G.R n. 105/2000, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed 
ogni altro adempimento conseguente; 
 
Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare gli indirizzi necessari ai fini della realizzazione di iniziative dirette dell’ARLeF per 

l’anno 2016 con particolare riferimento alla promozione della lingua friulana in ogni ambito della 
vita sociale, così come riportato, anche con riferimento agli importi massimi stanziati per ciascuna 
delle predette iniziative, nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

2. di stanziare la somma di € 15.000,00 per l’acquisto di opere finalizzate alla promozione della lingua 
friulana, ai sensi del Regolamento recante criteri e modalità per l’individuazione di opere da 
acquisirsi per la promozione della lingua friulana, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 20 del 20 marzo 2014, così come riportato nell’allegato “B”, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, rimandando al Comitato tecnico-
scientifico la definizione delle modalità di presentazione delle offerte, del termine e dei criteri per 
l’individuazione delle opere da acquisirsi; 

 
3. di approvare gli atti di indirizzo inerenti alla emanazione dei bandi triennali 2016-2018 su editoria, 

ricerca scientifica e spettacolo, di cui all’allegato “C”, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 
4. di confermare i finanziamenti per l’anno 2016 a favore del Centro Espressioni Cinematografiche (€ 

10.000,00) per la realizzazione della terza annualità del progetto “Concors par tescj 
cinematografics in lenghe furlane”, nonché a favore dell’Università degli Studi di Udine per 
l’attuazione dell’iniziativa “Lessico etimologico friulano”, previa richiesta all’Università della 
formulazione di un nuovo preventivo di spesa da sottoporre al vaglio del CTS, così come riportato 
nell’allegato “D”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

5. di procedere al finanziamento per l’annualità 2016 del progetto “SUNS Europe” per un importo di € 
45.000,00 a favore della Cooperativa di Informazione friulana, così come riportato nell’allegato “E”, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, previa acquisizione della 



documentazione comprovante il mantenimento dei requisiti di accesso ai contributi previsti dal 
Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi per la promozione della 
lingua friulana nei settori dell’editoria, dello spettacolo e della ricerca scientifica e del parere 
favorevole del CTS; 
 

6. di inviare la presente deliberazione al Comitato tecnico-scientifico affinché provveda all’assunzione 
degli atti conseguenti di sua competenza; 
 

7. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF e dell’art. 
26, comma 2, del D.P.G.R n. 105/2000, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro 
adempimento conseguente. 

 
 
 
 

                              Il Presidente 
       Lorenzo Fabbro 

        Il Direttore 
dr. William Cisilino 


